  Sentenza del 26 agosto 2024
Corte dei reclami penali
Composizione  Giudici penali federali
Roy Garré, Presidente,
Daniel Kipfer Fasciati e Nathalie Zufferey,
Cancelliere Giampiero Vacalli
Parti
A., attualmente in detenzione estradizionale

- 8 -
RS 0.103.2) fanno parte dell'ordine pubblico internazionale. Tra tali diritti figura
il divieto di tortura nonché di trattamenti crudeli, inumani o degradanti (art. 7
Patto ONU II; cfr. anche art. 3 della Convenzione contro la tortura ed altre pene
o trattamenti crudeli, inumani o degradanti del 10 dicembre 1984 [RS 0.105]), il
quale vieta l'estradizione qualora vi siano serie ragioni di credere che la persona
rischia di essere sottoposta a tortura. La Svizzera veglia a non prestare il suo
appoggio sia attraverso l'estradizione che attraverso la cosiddetta altra assi-
stenza a procedure che non garantirebbero alla persona perseguita uno stan-
dard di protezione minima corrispondente a quello offerto dal diritto degli Stati
democratici, definito in particolare dal Patto ONU II, o che si troverebbero in
contrasto con norme riconosciute come appartenenti all'ordine pubblico inter-
nazionale (DTF 126 II 324 consid. 4a; 125 II 356 consid. 8a; 123 II 161 consid.
6a, 511 consid. 5a, 595 consid. 5c; 122 II 140 consid. 5a; sentenza del Tribunale
federale 1A.17/2005 dell’11 aprile 2005 consid. 3.1; v. anche sentenze del Tri-
bunale penale federale RR.2007.142 del 22 novembre 2007 consid. 6.1;
RR.2007.44 del 3 maggio 2007 consid. 5.1; RR.2007.55 del 5 luglio 2007 con-
sid. 9). Nessuno può essere rinviato in uno Stato in cui rischia la tortura o un
altro genere di trattamento o punizione crudele o inumano (art. 25 cpv. 3 Cost.;
DTF 133 IV 76 consid. 4.1, con rinvii).
3.1.2 Secondo l'art. 37 cpv. 3 AIMP, l'estradizione è negata se lo Stato richiedente
non offre garanzia che la persona perseguita non sarà sottoposta ad un tratta-
mento pregiudizievole per la sua integrità fisica. Il Tribunale federale ha avuto
modo di approfondire la problematica delle garanzie diplomatiche fornite dallo
Stato richiedente quali condizioni per l'estradizione nella DTF 134 IV 156. Nella
sua analisi, l'Alta Corte ha proceduto ad una suddivisione tripartita della casi-
stica legata all'impiego di garanzie. Nella prima categoria figurano i casi con-
cernenti i Paesi con una provata cultura dello Stato di diritto – in particolare i
Paesi occidentali –, i quali, dal punto di vista dell'art. 3 CEDU, non presentano
di regola nessun rischio per le persone perseguite che vi devono essere estra-
date. In questi casi l'estradizione viene concessa senza pretendere garanzie.
Nella seconda categoria sono invece compresi i casi riguardanti quegli Stati nei
quali vi sono seri rischi che la persona perseguita possa subire maltrattamenti
proibiti; in tali casi il rischio è contrastato o minimizzato mediante garanzie for-
nite dallo Stato richiedente, in modo che lo stesso rimanga solo teorico. Vi è
infine una terza categoria, nella quale il rischio di trattamenti contrari ai diritti
umani non può, neanche con l'ausilio di garanzie diplomatiche, né essere mini-
mizzato né essere reso solamente teorico (v. DTF 134 IV 156 consid. 6.7).
3.2 Questa Corte si è espressa di recente più volte sulla Romania e sulle condizioni
carcerarie, inserendo tale Paese nella seconda categoria (v. sentenze del Tri-
bunale penale federale RR.2023.187 del 27 febbraio 2024 consid. 5;
RR.2023.180 del 27 dicembre 2023 consid. 5; RR.2023.142 del 4 ottobre 2023
consid. 6; RR.2023.148 del 26 ottobre 2023 consid. 4; RR.2020.191 del 19
- 9 -
novembre 2020 consid. 7). L’esigenza di condizionare le estradizioni a tale
Paese all’ottenimento di garanzie diplomatiche, la cui efficacia è stata recente-
mente confermata dal Tribunale federale (v. DTF 148 I 127 consid. 4), è emersa
dall’analisi effettuata da questa Corte nell’ambito della procedura sfociata nella
sentenza RR.2019.222 del 9 ottobre 2019, approccio avallato indirettamente
dall’Alta Corte, la quale non è entrata in materia sul gravame interposto contro
detta sentenza (v. sentenza del Tribunale federale1C_560/2019 del 1° novem-
bre 2019; v. anche sentenze 1C_11/2024 del 18 gennaio 2024 consid. 3;
1C_149/2024 del 14 marzo 2024 consid. 1.2; 1C_592/2023 dell’8 novembre

criticate le condizioni carcerarie in Romania, non permettono di giungere ad una
conclusione diversa. La censura in questo ambito va dunque respinta.
4. In definitiva, il ricorso è parzialmente accolto, nel senso che l’estradizione è
concessa unicamente per l’esecuzione della pena residuale di 4 mesi legata
alla guida senza patente.
5. Il ricorrente postula la sua immediata scarcerazione.
5.1 Una persona detenuta a titolo estradizionale può chiedere la liberazione prov-
visoria in qualsiasi momento (art. 50 cpv. 3 AIMP). La decisione dell'UFG al
riguardo può essere impugnata presso la Corte dei reclami penali entro dieci
giorni (art. 48 cpv. 2 e 50 cpv. 3 AIMP). Tuttavia, la Corte dei reclami penali può
eccezionalmente pronunciarsi in prima istanza su una richiesta di scarcerazione
presentata nell'ambito di un ricorso contro una decisione di estradizione, se un
eventuale rifiuto dell'estradizione comporterebbe anche la liberazione diretta del
ricorrente, avendo tale richiesta natura puramente accessoria (sentenza del Tri-
bunale federale 1A.13/2007 del 9 marzo 2017 consid. 1.2; sentenza del Tribu-
nale penale federale RR.2008.59 del 19 giugno 2008 consid. 2.2).
5.2 Per costante giurisprudenza, durante tutta la procedura di estradizione la car-
cerazione della persona perseguita costituisce la regola mentre la scarcera-
zione rimane l'eccezione (DTF 130 II 306 consid. 2.2; 117 IV 359 consid. 2a;
111 IV 108 consid. 2; 109 IV 159; 109 Ib 58 consid. 2, 223 consid. 2c;